
OBSAH Strana

PŘEDMLUVA...............................................  3
ÚVOD - právní úprava vedení účetnictví...................  5
ÚČETNICTVÍ PRO PODNIKATELE.............................  7
ÚČTOVÁ OSNOVA PRO PODNIKATELE......  8
Konstrukce účtové osnovy...............................  8
Náplň jednotlivých účtových tříd.......................  10
Hlediska pro vytváření analytické evidence.............  16
Základní vztahy mezi účtovými třídami...................  18
Uzávěrka účtů к 31.12..................................  19
Otevírání účtů к 1.1.................................... 20
VLASTNÍ JMĚNÍ...........................................
Základní jmění.........................................
Kapitálové fondy........................................
Fondy tvořené ze zisku.................................
Rozdělení hospodářského výsledku.......................
- Účtování o rozdělení hospodářského výsledku..........
Účtování o zvýšení základního jmění z ostatních složek 
vlastního jmění.........................................
- Účtování akciové společnosti o upisování
nových akcií..........................................

- Účtování akcionáře o upisování nových akcií..........
Nepeněžitý vklad do akciové společnosti

(účetnictví akcionáře)...............................
- Účtování o nepeněžitém vkladu do akciové společnosti..
Emisní ažio.............................................
- Účtování o emisním ažiu (účetnictví a.s.)............
Ostatní kapitálové fondy (mimo emisního ažia)..........
- Účtování o ostatních kapitálových fondech
-- Bezplatné převzetí majetku.......................

Dotace..................................................
- Účtování o dotacích na pořízení investičního majetku
a kapitálové dovybavení..............................

- Účtování o dotacích do provozu.......................
- Dotace z Podpůrného a garančního rolnického
a lesnického fondu...................................

- Účtování o dotacích z Garančního fondu................
Fondy tvořené ze zisku.................................
- Zákonný rezervní fond................................
- Nedělitelný fond.....................................
Ztráta při uzavírání účtů..............................
- Úhrada ztráty........................................
Snížení základního jmění..............................
- Snížení základního jmění při vystoupení
společníka ze společnosti(resp.člena z družstva)....

- Účtování o snížení základního jmění při
výkupu vlastních akcií.............................

Uzavírání účetních knih ve veřejné obchodní
společnosti (VOS) a komanditní společnosti............
Účet individuálního podnikatele.......................

21
21
22
23
24
25
26
27
28
28
29
30
32
33
33
34
37
38
39
40
41
41
42
43
44
46
47
48
49
50



ZÁSOBY.... ..............................................
Charakteristika zásob................................. . .
Oceňování zásob.........................................
Způsoby účtování zásob (varianta A a B)................
- Účtování o nakoupených zásobách - Varianta A .........

-- Pořízení zásob nákupem od tuzemského dodavatele....
- Aktivace vnitropodnikové přepravy spojené

s nákupem zásob.......................................
- Účtování o nakoupených zásobách - Varianta В .........
Analytické členění pořizovací ceny zásob...............
- Účtování při analytickém členění pořizovací ceny 
zásob na cenu pořízení a náklady související
s pořízením...........................................

Analytické členění pořizovací ceny zásob na prodejní 
cenu a odchylku od skutečné ceny pořízení
(zboží v prodejnách)....................................
Zboží na skladě a v prodejnách..........................
Daň z přidané hodnoty...................................
- Zúčtování daňové povinnosti z titulu DPH........ .....
- Nadměrný odpočet z titulu zúčtování DPH........ ......
- Pořízení zásob nákupem od zahraničního dodavatele....
- Bezplatné předání zásob...............................
Účtování o zásobách - Varianta A ...... .................
- Přírůstky a úbytky nakupovaných zásob na skladě......
- Potraviny v závodních jídelnách......................
- Účtování o potravinách v závodních jídelnách.........
- Účtování o nákupu stravenek v závodní jídelně
j iného subj ektu.......................................

- Nákup a prodej restauračních poukázek................
- Materiál (zboží) na cestě a nevyfakturováné dodávky...
- Účtování o materiálu (zboží) na cestě................
- Účtování o nevyfakturovaných dodávkách...............
Zásoby vlastní výroby...................................
- Mladá chovná zvířata a zvířata ve výkrmu.............
- Oceňování úbytků zvířat, mladých chovných zvířat a
zvířat ve výkrmu......................................

- Účtování o nedokončené výrobě, výrobcích
a zvířatech...........................................
-- Nedokončená výroba.................................
-- Výrobky............................................

- Účtování o realizaci výrobků vlastní výroby..........
- Účtování nákupu a prodeje zvířat ve výkrmu...........
Opravné položky к zásobám...............................
- Účtování o opravných položkách к zásobám.............
Účtování o zásobách - Varianta В ........................
- Nakoupené zásoby......................................
- Nevyfakturované dodávky...............................
- Materiál na cestě.....................................
- Účtování zásob vlastní výroby.........................

53
53
54
56
57 
57
57
58 
58

61

64
66
69
75
76
76
77
78 
78 
81
83
84
85
86 
87
87
88 
89
91
92 
92 
99

100
101
102
102
103
103
105
105
106

INVESTIČN í M A J ETEK......................................  107
Vymezení investičního majetku..........................  107
- Hmotný investiční majetek.............................  107
- Nehmotný investiční majetek..........................  111
- Finanční investice....................................  112



1

Oceňování investičního majetku.........................  113
Odpisování investičního majetku........................  115
- Daňové odpisy........................................  117
- Rovnoměrné odpisování investičního majetku...........  119
- Zrychlené odpisování investičního majetku............  120
- Účetní odpisy........................................  124
Účtování o investičním majetku.........................  125
- Pořízení investičního majetku........................  125
- Poskytnuté zálohy na investiční majetek..............  126
- investice pořízené ve vlastní režii..................  127
- Účtování o odpisování investičního majetku...........  130
- Vyřazení investičního majetku z používání............  131
Zvířata základního stáda a tažná zvířata...............  133
- Ocenění zvířat základního stáda a tažných zvířat..... 134
- Odpisování zvířat základního stáda a tažných
zvířat.............................    135

- Účtování o zvířatech základního stáda a tažných
zvířatech............................................  138

- Pořízení zvířat základního stáda a tažných
zvířat...............................................  139
a) Pořízeni základního stáda a tažných zvířat 
nákupem............................................  139

b) Pořízení základního stáda a tažných zvířat 
vlastním odchovem..................................  140

- Vyřazení zvířat základního stáda a tažných
zvířat...............................................  141

- Zpětný převod zvířat ze základního stáda
do výkrmu............................................  143

FINANČNÍ INVESTICE.....................................  145
Vymezení pojmu finanční investice......................  145
Oceňování finančních investic..........................  147
Účtování o finančních investicích......................  147
- Nákup finančních investic............................  148
- Prodej cenných papírů................................  149
- Pronájem investičního majetku (nemovité i movité
předměty využívané nájemcem jako jeden celek)........  149

Pronájem investičního majetku (jednotlivé předměty).....  152
Technické zhodnocení pronajatého majetku...............  153
Leasing................................................  156
- Obecná charakteristika leasingu......................  156
- Právní předpisy a leasing............................  157
- Odpisování při leasingu..............................  159
- Zahrnování nájemného do daňového základu nájemce
pro účely daně z příjmů..............................  160

- Účtování o finančním leasingu - obecně..............  161
- Požadavky účetnictví při zachycování případu o
finančním leasingu...................................  162

- Záloha na budoucí leasingové splátky a první mimořádná
(navýšená) splátka...................................  163

- Časové rozlišování nerovnoměrných plateb nájemného.... 171
- Technické zhodnocení najatého majetku................  173
- Zahraniční leasing...................................  174
- Zdaňování nájemného zahraničnímu pronajímateli........  175
- Řádné ukončení leasingu..............................  176
- Mimořádné ukončení leasingu..........................  179
- Leasing nemovitostí..................................  180

343



KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ MAJETEK............................. 182
Charakteristika a klasifikace finančního majetku.......  182
Oceňování krátkodobého finančního majetku. ..............  182
Účtování o krátkodobém finančním majetku....... ....... 183
Krátkodobý finanční majetek............................. 187
- Prodej krátkodobého finančního majetku...............  189
- Vykoupení vlastních akcií z oběhu....................  189
Oprávné položky ke krátkodobému finančnímu majetku.... . 190
KRÁTKODOBÉ A DLOUHODOBÉ FINANČNÍ ZDROJE.............. . . 193
Charakteristika krátkodobých a dlouhodobých finančních 
zdrojů..................................................  193
- Kontokorentní úvěr....................................  194
- Směnečný úvěr.........................................  195
- Úvěr hypoteční (hypotekárni).......................... 195
- Dluhopisy víceleté....................................  195
Oceňování krátkodobých a dlouhodobých finančních zdrojů. 197 
Účtování o krátkodobých bankovních úvěrech a finančních
výpomocích..............................................  197
Účtování o dlouhodobých úvěrech a úvěrových cenných 
papírech................................................  202
- Hypotéka na budovy....................................  203
ZÚČTOVACÍ VZTAHY............................   207
Charakteristika zúčtovacích vztahů.....................  207
Oceňování zúčtovacích vztahů............................ 208
Účtování o vztazích podniku к okolí....................  208
- Zúčtovací vztahy z obchodního styku..................  208
- Účtování o pohledávkách a závazcích - souhrnný přehled 209
- Faktury vystavené odběratelům......................... 209
- Faktury přijaté od dodavatelů......................... 210
- Zálohová faktura - odběratelé........................  211
- Zálohová faktura - dodavatelé........................  211
- Dobropis na vydanou fakturu - odběratelé.............  212
- Dobropis na přijatou fakturu - dodavatelé............  213
- Akonto platby - platby předem......................... 213
- Kompenzace pohledávek a závazků....................... 214
- Vydané faktury - uplatnění skonta v souladu

s platebními podmínkami.............   215
- Přijaté faktury - uplatnění skonta v souladu

s platebními podmínkami............................... 216
Odpis pohledávek.....................................  217
Zajištění závazkových vztahů............................ 228
- Smluvní pokuta a úrok z prodlení.....................  228
- Účtování o smluvních pokutách a úrocích z prodlení.... 231
Směnky..................................................  232
- Účtování o směnkách...................................  236
- Směnky к inkasu.......................................  236
- Směnky к úhradě.......................................  239
Zúčtovací vztahy z obchodního styku vůči zahraničí.....  242
Kursové rozdíly к pohledávkám a závazkům...............  243
- Účtování o kursových rozdílech к závazkům............  243

- - zúčtovací vztahy к zahraničním dodavatelům........  243
- Účtování o kursových rozdílech к pohledávkám.........  245

- - zúčtovací vztahy к zahraničním odběratelům........  245
Zúčtování se zaměstnanci a institucemi.................  247
- Sociální zabezpečení zaměstnanců......................  249



- Zúčtování příspěvků a dávek sociálního zabezpečení
zaměstnanců na analytických účtech...................  250

- Zálohy poskytnuté zaměstnanci na služební cestu..... 255
Zúčtovací vztahy se státním rozpočtem..................  255
- Účtování o přímých daních............................  257
- Princip účtování o dani z přidané hodnoty............ 258
Zúčtovací vztahy ke společníkům a sdružením............ 259
- Účtování pohledávek za společníky...................  261
- Účtování závazků ke společníkům......................  262
Jiné zúčtovací vztahy..................................  263
- Účtování o odloženém daňovém závazku

(resp. odložené daňové pohledávce)...................  264
- Dlouhodobé závazky...................................  265
NÁKLADY A VÝNOSY........................................ 266
Obecná charakteristika nákladů a výnosů................  266
Všeobecné zásady pro účtování nákladů a výnosů.........  267
Charakteristika nákladů................................  269
- Provozní náklady.....................................  269
- Finanční náklady.....................................  271
- Mimořádné náklady....................................  271
Charakteristika výnosů.................................  276
- Provozní výnosy.......    276
- Finanční výnosy......................................  277
- Mimořádné výnosy.....................................  277
Časové rozlišování nákladů a výnosů (výdajů a příjmů)... 278
- Náklady příštích období..............................  280
- Komplexní náklady příštích období....................  281
- Výdaje příštích období.............................  281
- Výnosy příštích období................................ 282
- Příjmy příštích období................................ 283
Tvorba a čerpání rezerv................................ 284
- Účtování o rezervách.................................  286
- Rezerva na opravy hmotného majetku...................  287
- Rezerva na podnikatelská rizika v zemědělství
-- samopoj ištění na úrodu............................  288

- Rezerva na ztrátu z brakování slepic.................  289
Tvorba a zúčtování opravných položek...................  291
- Opravné položky к majetku............................  293
- Opravná položka к nabytému majetku...................  294
Tvorba a čerpání opravných položek к pohledávkám...... 298
- Opravná položka к pohledávkám za dlužníky
v konkursním a vyrovnávacím řízení...................  299

- Opravné položky na pohledávky za zahraničními
dlužníky.............................................  300

Kursové rozdíly..........................................307
Daň z příjmů...........................................  315
- Výpočet a zúčtování daně z příjmů....................  315
- Odložená daň.........................................  318
- Příklad odloženého daňového závazku..................  321
- Souhrnný příklad.....................................  330
Převodové účty.........................................  333
Konkurs a vyrovnání....................................  334
Účtování při vyrovnání.................................  334
Účtování při konkursu..................................  335
Účtování správce konkursní podstaty....................  338
Obsah..................................................  341

345


